

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 생활자원과

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생활자원과	24,104,388	20,940,352	3,164,036
국	282,495		
기	18,510		
도	6,363		
시	23,797,020		
폐기물 처리 관리	23,335,923	20,280,215	3,055,708
국	282,495		
기	18,510		
도	6,363		
시	23,028,555		
생활쓰레기 적정관리	22,620,343	19,699,216	2,921,127
국	260,300		
기	18,510		
도	1,029		
시	22,340,504		
민간위탁사업(생활폐기물 수집운반)	20,251,889	17,989,917	2,261,972
201 일반운영비	157,640	133,440	24,200
01 사무관리비	49,240	34,240	15,000
○1 일반수용비	47,000		
▷쓰레기줄이기 및 분리배출 홍보	30,000		
30,000,000원*1식	30,000		
▷배출실명제 스티커 제작(공공용 쓰레기봉투)	15,000		
15,000,000원*1식	15,000		
▷음식물류폐기물 위탁처리 공증수수료	2,000		
2,000,000원*1식	2,000		
○3 운영수당	2,240		
▷청소사무위탁관리 위원회 참석수당	2,240		
70,000원*8인*4회	2,240		
02 공공운영비	108,400	99,200	9,200
○1 공공요금 및 제세	12,400		
▷노면진공 청소차량(자동차보험료 등 공공요금)	8,800		
2,200,000원*4대	8,800		
▷일반 청소차량(환경개선부담금 등 공공요금)	2,400		
1,200,000원*2대	2,400		
▷쓰레기 민원처리 전용 전화 회선사용료	1,200		
100,000원*12월	1,200		
○4 차량선박비	96,000		
▷노면진공 청소차량(유류대, 정비유지비)	80,000		
20,000,000원*4대	80,000		
▷일반 청소차량(유류대, 정비유지비)	16,000		
8,000,000원*2대	16,000		
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	20,000	20,000	0
○청소대행업체(가로청소, 생활폐기물) 평가용역	15,000		
15,000,000원*1식	15,000		

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물류 폐기물 발생억제 성과평가 용역 5,000,000원*1식	5,000		
307 민간이전	20,074,249	17,836,477	2,237,772
05 민간위탁금	20,074,249	17,836,477	2,237,772
○가로청소 용역 5,851,000,000원*1식	5,851,000		
○대형폐기물 처리대행 용역 1,034,637,000원*1식	1,034,637		
○음식물류 폐기물 처리대행 용역 1,804,478,000원*1식	1,804,478		
○재활용가능 폐기물 처리대행 용역 231,000,000원*1식	231,000		
○수집·운반 용역	11,153,134		
▷대형폐기물 728,974,000원*1식	728,974		
▷생활폐기물 3,390,000,000원*1식	3,390,000		
▷재활용 가능 폐기물 3,390,240,000원*1식	3,390,240		
▷스티로폼 등 폐기물 525,525,000원*1식	525,525		
▷무단방치 폐기물 45,000,000원*1식	45,000		
▷음식물류 폐기물(일반주택) 2,230,445,000원*1식	2,230,445		
▷음식물류 폐기물(공동주택) 786,950,000원*1식	786,950		
▷생활계 유해폐기물 56,000,000원*1식	56,000		
중량제 규격봉투 제작 및 보급	912,292	685,948	226,344
201 일반운영비	208,842	177,398	31,444
01 사무관리비	203,922	172,478	31,444
○1 일반수용비	203,922		
▷쓰레기 중량제 규격봉투 등 공급대행 수수료 533,000,000원*3.157/100*12월	201,922		
▷중량제규격봉투 스티커 제작 80원*25,000매	2,000		
02 공공운영비	4,920	4,920	0
○3 시설장비유지비	4,920		
▷중량제 규격봉투 바코드시스템 유지보수 1,230,000원*4회	4,920		
206 재료비	703,450	496,550	206,900
01 재료비	703,450	496,550	206,900
○쓰레기 중량제 규격봉투 제작	564,000		
▷음식물 2ℓ 25원*350,000매	8,750		
▷일반용·음식물 3ℓ 30원*450,000매	13,500		
▷일반용·음식물 5ℓ 35원*450,000매	15,750		
▷재사용·일반용·음식물 10ℓ 45원*1,000,000매	45,000		
▷재사용·일반용·음식물 20ℓ 65원*3,200,000매	208,000		

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ▷ 일반·공공용·음식물 50ℓ 225원*600,000매 ▷ 일반·공공용 100ℓ 230원*600,000매 ○ 특수 규격봉투 마대 제작 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 20ℓ 430원*10,000매 ▷ 50ℓ 500원*55,000매 ▷ 100ℓ 550원*55,000매 ○ 음식물칩 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 3ℓ, 5ℓ 30원*10,000매 ▷ 10ℓ 35원*100,000매 ▷ 20ℓ 40원*200,000매 ○ 동판 제작 4,000,000원*1식 ○ 재활용가능 폐기물 수거용 봉투 제작 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 50ℓ 86원*400,000매 ▷ 100ℓ 136원*200,000매 			
폐기물 무단투기 방지	864,534	620,088	244,446
201 일반운영비	36,200	31,050	5,150
01 사무관리비	18,650	13,500	5,150
<ul style="list-style-type: none"> ○ 1 일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 쓰레기 무단투기 단속용 현수막 제작 50,000원*50개 ▷ 쓰레기 무단투기 단속용 장갑 구입 300원*1,500켤레 ▷ 폐기물검사 수수료 350,000원*7건 ▷ 무단방치폐기물 처리 용역 5,000,000원*1식 ▷ 석면비산농도 측정 수수료 1,500,000원*4회 ○ 4 피복비 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 현장근무자 작업복 150,000원*5인 ○ 6 임차료 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 불법매립폐기물 확인용 굴삭기 임차료 500,000원*3회 			
02 공공운영비	17,550	17,550	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 1 공공요금 및 제세 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 쓰레기 무단투기 단속차량(자동차세 등 공공요금) 750,000원*1대 ▷ 쓰레기 무단투기 단속용 휴대폰 요금 50,000원*1대*12월 ○ 3 시설장비유지비 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 스마트 경고판 유지관리 10,200,000원*1식 ○ 4 차량선박비 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 쓰레기 무단투기 단속차량유지비(유류대, 정비유지비) 6,000,000원*1대 			

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	12,800	10,560	2,240
01	국내여비	12,800	10,560	2,240
	○생활폐기물 민원처리 및 배출사업장 지도점검 12,800,000원*1식	12,800		
206	재료비	11,400	5,400	6,000
01	재료비	11,400	5,400	6,000
	○클린하우스 약취저감시스템 약품 구입(탈취제, 방충제) 225,000원*3개소*8월	5,400		
	○카트(무단방치폐기물 처리용) 100,000원*60개소	6,000		
307	민간이전	704,134	507,578	196,556
02	민간경상사업보조	704,134	507,578	196,556
	○쓰레기 감량화 교육홍보 프로그램 사업 25,000,000원*1식	25,000		
	○클린콜(뒷골목 청소) 사업 679,134,000원*1식	679,134		
401	시설비및부대비	100,000	60,000	40,000
01	시설비	100,000	60,000	40,000
	○쓰레기 무단투기 상습지역 스마트 경고판(CCTV) 설치 5,000,000원*20대	100,000		
신고포상금제도 운영		1,560	1,560	0
301	일반보상금	1,560	1,560	0
12	기타보상금	1,560	1,560	0
	○쓰레기 무단투기 신고보상금 100,000원*12월	1,200		
	○1회용품 사용억제 신고보상금 30,000원*12월	360		
슬레이트 처리지원사업		520,600	354,070	166,530
		국 시		
		260,300 260,300		
402	민간자본이전	520,600	0	520,600
		국 시		
		260,300 260,300		
03	민간위탁사업비	520,600	0	520,600
	○슬레이트 처리 지원사업 520,600,000원*1식	520,600		
		국 시		
		260,300 260,300		
석면피해 구제급여 지급		20,568	47,633	△27,065
		기 도 시		
		18,510 1,029 1,029		
301	일반보상금	20,568	47,633	△27,065
		기 도 시		
		18,510 1,029 1,029		

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사회보장적수혜금		20,568	47,633	△27,065
○석면피해 구제급여 지급	20,567,200원*1식	20,568		
		18,510		
		1,029		
		1,029		
생활계 유해 폐기물 처리		48,900	0	48,900
206 재료비		33,900	0	33,900
01 재료비		33,900	0	33,900
○폐농약 회수함 구입	1,700,000원*17개소	28,900		
○폐의약품 회수함 구입	200,000원*25개소	5,000		
401 시설비및부대비		15,000	0	15,000
01 시설비		15,000	0	15,000
○유해폐기물 임시 보관창고 설치	15,000,000원*1식	15,000		
폐기물처리시설 설치 및 운영사업		90,800	6,800	84,000
음식물처리시설 민간위탁(대행)사업		6,800	6,800	0
201 일반운영비		6,800	6,800	0
02 공공운영비		6,800	6,800	0
○1 공공요금 및 제세		1,800		
▷우두산마을 주민건강관리실 공공요금(전기, 수도)	150,000원*12월	1,800		
○3 시설장비유지비		5,000		
▷우두산마을 주민건강관리실 건물 및 장비유지비	5,000,000원*1식	5,000		
폐기물처리시설 설치사업		84,000	0	84,000
301 일반보상금		24,000	0	24,000
06 민간인국외여비		24,000	0	24,000
○폐기물 처리시설 견학	2,000,000원*12인	24,000		
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
01 시설비		60,000	0	60,000
○생활폐기물 처리시설(변경) 타당성조사 및 기본계획 수립 용역	60,000,000원*1식	60,000		
재활용 촉진사업		297,106	248,894	48,212
		22,195		
		5,334		
		269,577		
재활용가능 폐기물 분리수거함 보급		29,200	28,900	300
206 재료비		29,200	28,900	300
01 재료비		29,200	28,900	300
○폐형광등, 폐건전지 회수함	100,000원*80개	8,000		
○재활용품 분리수거대(5종)	210,000원*20개	4,200		

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 재활용 촉진사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용품 그물망(단독주택 배부용) 2,500원*2,000개	5,000		
○공동주택 음식물처리 공동수거용기(120ℓ /파 손시 교체용) 40,000원*300개	12,000		
재활용 촉진을 위한 홍보	41,431	43,667	△2,236
201 일반운영비	3,416	6,772	△3,356
02 공공운영비	3,416	6,772	△3,356
○4 차량선박비	3,416		
▷차량유지비(화물소형) 3,416,000원*1대	3,416		
202 여비	6,400	5,280	1,120
01 국내여비	6,400	5,280	1,120
○재활용가능폐기물 분리배출 추진 6,400,000원*1식	6,400		
307 민간이전	31,615	31,615	0
02 민간경상사업보조	8,000	8,000	0
○원주시민 녹색장터 운영 8,000,000원*1식	8,000		
05 민간위탁금	23,615	23,615	0
○폐형광등 및 폐건전지 선별 용역 23,615,000원*1식	23,615		
중고가구·가전 재활용센터 운영 지원	2,500	2,500	0
301 일반보상금	2,500	2,500	0
12 기타보상금	2,500	2,500	0
○저소득층 중고가구·가전 무상 지원 보상금(중고물품 재활용센터) 2,500,000원*1식	2,500		
농촌폐비닐 수거비 지원	14,575	14,827	△252
국	14,575		
301 일반보상금	14,575	14,827	△252
국	14,575		
12 기타보상금	14,575	14,827	△252
○영농폐비닐 수거 보상금 14,575,000원*1식	14,575		
국	14,575		
재활용가능폐기물 수집장려금 지원	164,000	144,000	20,000
301 일반보상금	164,000	144,000	20,000
12 기타보상금	164,000	144,000	20,000
○영농폐기물 수거 장려금 164,000,000원*1식	164,000		
공동집하장 확충 지원	25,400	15,000	10,400
국	7,620		
도	5,334		
시	12,446		
402 민간자본이전	25,400	15,000	10,400
국	7,620		
도	5,334		

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 재활용 촉진사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	12,446		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	25,400	15,000	10,400
	○농촌폐기물 수집장 설치 25,400,000원*1식	25,400		
	국	7,620		
	도	5,334		
	시	12,446		
	영농폐기물 집하장 보수	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○영농폐기물 집하장 보수 4,000,000원*5개소	20,000		
	음식물류폐기물 배출 종량제(감량화) 이행	327,674	325,305	2,369
	공동주택 음식물류폐기물 종량제 시행	327,674	325,305	2,369
	201 일반운영비	324,650	321,281	3,369
	02 공공운영비	324,650	321,281	3,369
	○1 공공요금 및 제세	52,650		
	▷RFID 계량장비 통신요금 3,900원*1,125대*12월	52,650		
	○3 시설장비 유지비	272,000		
	▷RFID기반 종량제 공동주택 음식물쓰레기 관리 시스템 유지관리 272,000,000원*1식	272,000		
	301 일반보상금	3,024	3,024	0
	01 사회보장적수혜금	3,024	3,024	0
	○기초생활수급자 선불제 카드 충전비 4,200원*60세대*12월	3,024		
	재무활동(생활자원과)	625,380	526,330	99,050
	내부거래지출(생활자원과)	625,380	526,330	99,050
	내부거래지출(매립장주변 영향지역 주민지원)	625,380	526,330	99,050
	702 기금전출금	625,380	526,330	99,050
	01 기금전출금	625,380	526,330	99,050
	○매립장 주변영향지역 기금조성(생활계) 61,040원*70,000톤*10/100	427,280		
	○매립장 주변영향지역 기금조성(배출계) 99,050원*20,000톤*10/100	198,100		
	행정운영경비(생활자원과)	143,085	133,807	9,278
	인력운영비	76,289	68,087	8,202
	인력운영비(생활자원과)	76,289	68,087	8,202
	101 인건비	76,289	68,087	8,202
	01 보수	71,064	63,019	8,045
	○시간외근무수당 10,299원*23인*300시간	71,064		
	03 무기계약근로자보수	5,225	5,068	157
	○연장근로수당	5,225		

부서: 생활자원과
 정책: 행정운영경비(생활자원과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
▷현업종사원(환경미화) 14,512원*6인*60시간		5,225		
기본경비		66,796	65,720	1,076
기본경비(생활자원과)		66,796	65,720	1,076
201 일반운영비		28,236	27,180	1,056
01 사무관리비		23,124	22,548	576
○1 일반수용비		16,500		
▷부서운영수용비 16,500,000원*1식		16,500		
○5 급량비		6,624		
▷야간,휴일근무 8,000원*23인*3회*12월		6,624		
02 공공운영비		5,112	4,632	480
○1 공공요금 및 제세		5,112		
▷우편요금(과태료 고지서 발송 등) 2,130원*200건*12월		5,112		
202 여비		28,960	32,320	△3,360
01 국내여비		28,960	32,320	△3,360
○기본업무수행여비 24,960,000원*1식		24,960		
○폐기물처리업무추진 관외여비 4,000,000원*1식		4,000		
203 업무추진비		4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비		4,800	4,800	0
○부서운영업무추진비 400,000원*12월		4,800		
405 자산취득비		4,800	1,420	3,380
01 자산및물품취득비		4,800	1,420	3,380
○의자(직원용) 300,000원*5개		1,500		
○PC 1,300,000원*2대		2,600		
○코팅기기 700,000원*1대		700		